



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a FEVEREIRO de 2021 / Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Mar/20	Abr/20	Mai/20	Jun/20	Jul/20	Ago/20	Set/20	Out/20	Nov/20	Dez/20	Jan/21	Fev/21		
RECEITAS CORRENTES (I)	149.312.563,66	138.646.606,73	123.998.202,65	147.572.328,20	131.199.660,71	161.321.823,80	159.670.554,71	131.790.940,73	144.559.174,43	217.674.761,25	181.762.034,84	146.862.665,90	1.834.371.317,61	1.716.556.693,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	21.418.018,08	15.104.140,08	16.587.961,33	18.799.401,43	17.841.952,74	22.116.730,24	19.493.312,02	19.244.590,86	20.816.291,66	61.070.654,99	47.716.431,36	19.445.344,39	299.654.829,18	315.448.343,00
IPTU	3.892.434,45	3.266.502,09	3.201.776,94	3.741.811,53	3.562.090,67	3.854.893,27	3.389.148,21	1.836.813,98	1.753.257,10	30.030.005,15	28.791.547,95	3.058.971,13	90.379.252,47	95.401.717,00
ISS	7.467.024,71	5.754.295,74	5.925.776,48	5.846.608,41	7.419.254,68	8.114.675,62	7.866.611,74	7.502.707,03	8.334.216,14	8.386.131,86	7.976.067,46	8.373.160,84	88.966.530,71	97.309.477,00
ITBI	1.470.307,53	876.558,72	1.442.736,20	2.787.617,62	2.706.764,30	2.978.175,90	2.773.151,55	3.110.356,23	3.916.390,81	5.097.889,07	2.309.225,95	2.200.479,70	31.669.653,58	29.144.111,00
IRRF	6.057.154,25	4.314.405,52	4.923.133,91	5.268.004,74	2.966.010,36	5.973.020,08	4.259.466,57	6.195.145,40	6.188.694,56	9.656.153,68	3.539.058,14	4.791.922,30	64.132.169,51	69.754.613,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.531.097,14	892.378,01	1.094.537,80	1.155.359,13	1.187.832,73	1.195.965,37	1.204.933,95	599.568,22	623.733,05	7.900.475,23	5.100.531,86	1.020.810,42	24.507.222,91	23.838.425,00
Contribuições	5.390.659,71	6.147.446,70	6.119.424,07	6.104.085,58	6.555.532,10	6.471.426,19	6.543.628,61	7.649.600,01	7.986.362,71	8.226.290,99	5.780.330,99	8.434.446,45	81.409.234,11	75.781.000,00
Receita Patrimonial	452.792,47	121.226,35	102.199,00	1.585.597,47	1.909.836,65	5.742.215,76	-39.216,39	971.890,07	1.732.361,77	419.543,68	428.359,75	69.662,65	13.496.469,23	20.696.706,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	452.637,22	120.605,35	102.043,75	1.585.442,22	1.909.681,40	5.742.060,51	-39.371,64	971.734,82	1.732.206,52	419.388,43	428.359,75	69.352,15	13.494.140,48	20.695.550,00
Outras Receitas Patrimoniais	155,25	621,00	155,25	155,25	155,25	155,25	155,25	155,25	155,25	155,25	0,00	310,50	2.328,75	1.156,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	86.848,97	66.720,56	65.463,79	80.817,19	62.368,18	75.825,44	81.750,75	83.470,26	118.140,73	106.505,93	68.232,21	89.616,35	985.760,36	2.639.608,00
Transferências Correntes	120.920.875,67	116.221.973,49	100.074.527,41	120.407.038,74	103.409.081,20	126.483.201,88	133.093.337,45	103.425.011,73	112.898.803,05	146.895.066,88	126.773.747,91	112.690.274,59	1.423.292.940,00	1.289.298.298,00
Cota-Parte do FPM	5.068.692,70	4.968.448,92	5.190.895,99	4.225.667,78	7.284.619,05	4.627.365,55	3.727.383,72	5.015.553,90	6.647.736,82	9.912.401,69	7.226.647,10	9.472.302,04	73.367.715,26	74.227.172,00
Cota-Parte do ICMS	61.569.837,13	33.533.430,41	35.956.611,99	47.115.472,47	39.139.879,33	48.247.814,96	57.147.408,48	55.943.670,48	58.579.363,58	76.174.425,72	46.188.930,10	53.195.621,68	612.792.466,33	631.689.310,00
Cota-Parte do IPVA	4.563.601,67	11.440.618,88	5.560.970,90	2.862.301,04	1.806.710,28	1.278.019,12	944.470,79	791.578,26	574.837,45	6.448.415,05	8.732.681,66	3.618.364,22	48.622.569,32	45.257.240,00
Cota-Parte do ITR	62,30	51,89	52,06	0,00	82,50	31,87	2.883,49	21.447,04	206,15	102,82	280,05	14.690,06	39.890,23	36.817,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.328.000,00
Transferências da LC 61/1989	654.445,18	604.124,69	506.494,59	528.891,03	580.443,19	629.733,25	848.888,34	934.530,83	904.822,93	1.140.179,60	789.331,19	626.774,11	8.748.658,93	9.258.945,00
Transferências do FUNDEB	17.012.513,44	15.160.292,46	12.438.036,84	11.878.880,92	14.254.890,13	14.280.092,34	15.684.591,17	16.942.198,15	17.050.219,95	19.793.468,73	22.344.236,22	16.704.936,73	193.544.357,08	185.121.232,00
Outras Transferências Correntes	32.051.723,25	50.515.006,24	40.421.465,04	53.795.825,50	40.342.456,72	57.420.144,79	54.737.711,46	23.776.033,07	29.141.616,17	33.426.073,27	41.491.641,59	29.057.585,75	486.177.282,85	340.379.582,00
Outras Receitas Correntes	1.043.368,76	985.099,55	1.048.627,05	595.387,79	1.420.889,84	432.424,29	497.742,27	416.377,80	1.007.214,51	956.698,78	994.932,62	6.133.321,47	15.532.084,73	12.692.738,00
DEDUÇÕES (II)	16.176.588,34	12.766.975,04	12.141.162,35	13.730.963,72	12.561.739,93	14.309.615,63	15.883.278,46	16.880.803,82	18.054.012,18	23.098.140,44	14.786.009,90	21.866.944,60	192.256.234,41	187.876.102,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	1.702.741,95	2.555.115,11	2.595.638,70	2.681.978,65	3.287.231,66	3.254.491,32	3.246.967,86	4.243.266,17	4.610.723,96	4.952.367,81	2.198.435,94	3.118.241,48	38.447.200,61	35.130.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	102.518,59	102.518,59	102.518,59	102.518,59	102.384,53	98.076,36	102.103,66	96.181,56	101.894,88	0,00	0,00	5.363.152,74	6.273.868,09	1.500.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	14.371.327,80	10.109.341,34	9.443.005,06	10.946.466,48	9.172.123,74	10.957.047,95	12.534.206,94	12.541.356,09	13.341.393,34	18.145.772,63	12.587.573,96	13.385.550,38	147.535.165,71	151.246.102,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	133.135.975,32	125.879.631,69	111.857.040,30	133.841.364,48	118.637.920,78	147.012.208,17	143.787.276,25	114.910.136,91	126.505.162,25	194.576.620,81	166.976.024,94	124.995.721,30	1.642.115.083,20	1.528.680.591,00
(-)Transf. obrigat. da União relativas às emen. individu	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00
RCL AJUST. P/ CÁLC. DOS LIMITES DE ENDÍVIDA	133.135.975,32	125.879.631,69	111.857.040,30	133.841.364,48	118.637.920,78	147.012.208,17	143.787.276,25	114.910.136,91	126.355.162,25	194.576.620,81	166.976.024,94	124.995.721,30	1.641.965.083,20	1.528.680.591,00
(-)Transf. obrigat. da União relativas às emen. de ban	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RCL AJUST. P/ CÁLC. DOS LIMITES DA DESPESA	133.135.975,32	125.879.631,69	111.857.040,30	133.841.364,48	118.637.920,78	147.012.208,17	143.787.276,25	114.910.136,91	126.355.162,25	194.576.620,81	166.976.024,94	124.995.721,30	1.641.965.083,20	1.528.680.591,00

FONTE: e-Safira, 26/Mar/2021, 10h e 34m

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
CONTADORA - CRC/RS 068216/O-9

LUIS DAVI VICENSI SIQUEIRA
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

JAIRO JORGE DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL